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Felvidéki Híradó.
A felvidéki magyar közművelődés szolgálatában álló társadalmi hetilap.
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A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőségre, hirdetések és előfizetések a kiadóhivatalra 
címezve Turóe-Szt.-M ártonba küldendők.

fogni, azt szellemileg álhatni, a szel
lem eszközévé és bázisásá lenni; 
mindenült arra törekszünk, hogy az 
anyaginak alapul szolgáló s az abban 
tartalmazott ideál érthetővé tegyük 
és azáltal az anyag urává legyünk 
és azl az eszme szolgálatába hajtsuk.

Egy régi római mondta, hogy 
szellem és anyag sokáig el kérésedét ten 
harcollak, hogy melyikük nyerje el 
a főuralmal, a döntő hatalmat, mig 
végre a szellem győzött. Mi egy lé
péssel tovább megyünk és azl állít
juk, hogy nem az anyagi, érzéki 
önmagában véve, nem az absztrakt, 
elvont gondolat önmagában véve, ha
nem a kettőnek kibékülése, kiegyen
lítése a haladás legmagasabb foka.

A mint az* emberben lest és lélek 
egy elválhatian egységgé egyesültek, 
úgy legfőbb törekvésünknek kell tar
tanunk, hogy a végtelen anyagi vi
lágot a mint a természetben és az 
emberiség alkotásaiban szemlélhetjük, 
szellemileg fölfogjuk, legyőzzük és 
rajta uralkodjunk. A durva materia
lizmusba való elsülyedés egy elhcri- 
ku.s gondolatvilágban való tévelygés 
— mely utoljára is szkepticizmussá 
s tagadássá fajul — nem lehet a 
helyes ul. melyen haladnunk keil, 
hanem a fejlődésnek föntebb jelöli 
foka a reális, a való bázisán a szel
lem hatalmas épületeit rakni. És 
minden jel arra mulat, hogy korunk 
a fejlődés e legmagasabb fokát igyek
szik elérni.

Bár merre tekintsünk, ennek bi
zonyítékát találjuk. Mily soha nem 
sejtett lendületet nyert például a 
földmivelés ezáltal, hogy a tudomány 
azt pártfogása alá vette s a puszta 
empirika korlátolt határaiból kiemelte 
s mintegy ujja szülte? Mily belál- 
hatlan tér urává lett a gyáripar, 
mióta chemia és mathematika lettek 
vezéreivé s éltetőivé? A kereske
delem rugója nem-e egy óriási nem
zetközi szellemi megegyezés? Mig a 
természettudomány azelőtt csak egyes 
fajok gyűjtésével, egyes alakok leírá
sával, egyes folyamatok és tünemé
nyek megíigyelésével gondolta telje
síteni hivatását, addig most éleseszü 
combinációkban, az egymástól látszó
lag legtávolabb eső tények kiterjedt 
öszszehasonlilásában és kapcsolatba 
hozatalában tataija lényegét, hogy 
kikutassa a természet örök törvé
nyeit, hogy kitalálja a minden egyes 
tárgyban és tüneményben lakozó esz
mél és igy az ész legfönségesebb prob
lémáinak megfejtéséhez foghasson.

Igaz, hogy korunk mindenben 
kiválóan a materiális, jobban mondva 
reálisból indul ki- de ott nem áll 
meg, hanem fejlődött szellemével 
áthatja, mintegy álszellemesili a reá
list, lényegét megismerhetővé teszi, 
tudomásunkra hozza annak törvé
nyeit. és fejlődését soha nem sejtett 
módon és gyorsasággal eszközli.

Kérdezték, hogy miért épen a mi 
korunk számtalan rendkívüli fölfedc-

Egéaz évre 4 fii. Fél évre 2 frt. 
Negyed évre 1 frl.

Korunk idealizmusa.
Minduntalan és sokfelül halljuk 

mint szemrehányást említeni korunk 
kiválóan materialiszlikus, vagy kissé 
enyhébb kifejezéssel, reálisztikus irá
nyát. Annyiszor ismételték már e 
szemrehányást, annyiszor hallhattuk 
e vádat, hogy már szinte megszokottá 
vált, hogy azt senkisom igyekszik 
megcáfolni s magunk is megrendil- 
hetlenül hiszünk benne.

Meg kell engednünk azt, hogy 
általánosan elterjedt véleményekben 
mindig van valami igaz, hisz külön
ben nem lennének képesek érvényre 
jutni, vagy nem tűrné azokat senki- 
sem, vagy csak mint egyes pártok 
különvéleményét emlegetnék.

Igaz, bogy korunk talán inkább 
az anyagi hasznot és élvezetet lát
szik hajlászni ; igaz, hogy korunk a 
tiszta eszméért, az ideálisért talán 
kevésbbé rajong, hanem minden szel
lemi törekvéseiben praktikus alapot 
és célt követel, bogy a melaphisika, 
azaz az érzék fölölti kutatása iránt 
kevés hajlammal viseltetik, mig a ter
mészettudományokat és a történelmet 
határtalan szeretettel műveli; igaz 
hogy az a lelkesedés, az az enlhu- 
sziazmus bizonyos eszmékért, nem
zetünkből majdnem teljesen kiveszett, 
mégis: mindezeket megengedve, ama 
szemrehányás igaztalan, meg nem 
érdemelt és határozottan téves. Mi 
több, korunk jellege és egész ten
denciája: az anyagit szellemileg fel

T Á R C A .

Asszad-
l ’oríclleg tak arja  m ár lenge burnuszába 

a tovatűnő  karaván t ; a  távolban  Maszr-el- 
K ah ira m inarétkupolái csillám lanak ; — oda, 
oda m egy ő  is. a szép frank leány, kinek 
arca  olyan, m int a sirószi rózsa ; szemei 
mint a  csillagos é j ;  duzzadó keble fehér, 
m int a jázm in ; term ete karcsú és hajlékony, 
mint a pálm a. Oda m egy, el— cl e szép 
virága M oham ed földi paradicsom ának, s 
oda ö t A sszád nem követheti. M it is keresne 
a szegény, de büszke bedavi-sejk a gazdag 
városban  ? ! —  Ú gy sem  lehet övé a szép 
frank leány ; —  o t t  nem  sú jtha tja  le k ísé
rő it jó  döm öcki acélával ; nem  ragadhatja  
gyors Szabicha lovara ; clszaguidva vele, 
m int a villám, cs sá to rában  m ajd gondját 
viselve, cnyegclve vele, m int a lágy szellő 
a nyíló rózsával. —  O h, m <rt nem ra g ad ta  
cl akkor, m időn m eg a Z ahara  hom okján ö, 
a rc ttc n th c tlc n  bedavi sejk v o lt az úr a 
frankok kis csapatja  felett ? 1 M iért kö tö tték  
m ozdulatlanságba karja it la th a ta tlan  dzsinck, 
m időn e leány reá v e te tte  p illan tását ?! M ámor 
szállt akkor ag y ara , szivébe, m ilyet a  leg
v ad a b b  {Fantázia zsivajával, ő rjöngésig  le l
kesítő  harci játéka ival sem  g y ú jth at az erek 
ben ; s m égis — szemlesütve, m ellén keresztbe 
te tt karokkal m ert csak  beszélni vele! — 
M asa lla h ! —  Ez v a rázs la t! —  A sszad ! 
K iloptak a szivedet, s ez o tt van  m ost a

szép frank leány keble halm ain, s szerelem ért 
sóhajt ezek minden ringasannl.

A sszad ! M iért alisz m ozdulatlanul lovad 
dal, s  csüng tek in te ted  a távolban, mely 
e lre jte tte  a .c s á b o s  húrit szem eid e lö l? !

Asszad érzi, m int fejiedezik k i lelke 
belőle, hogy utana lebbenjen, után , az 
cjszcmü nó után.

S  a fiatal sejk kardszoko tt keze h e r
vad t rózsát szőrit ziháló m elléhez.

M iért m erengsz, m ért epedsz a távolba, 
te puszták  orosztana i  T érj vissza tanyádra, 
sá to ro d b a ; o tt van L cila, ifjú n ő d ;  karjai 
varnak  ölelésre téged  ; áb rándos dal gyön
gyözik m ajd ajkairól, m ely versenyre hívja 
a bülbül szavat s szerelmi sóhajban  hal el 
m elleden. T érj vissza, A sszad I

D e A sszad csak  m ereng ; szeme a  tá 
volt keresve, önlclkébc m e rü l; varazsujju 
• peri* k a sa rg a  hom okon tünde.rligclet 
bűvölnek körü lö tte , hol az eleven víz fel
szökő sugarában  szívarvanynyá törik  a n a p 
sugár, s hajladozó pálmák ala tt, rózsabokrok  
tövében, aranyhimzd.su szőnyegekre te t t  d a 
gadozó selyem párnákon o tt nyugszik a szép 
frank leány, s  cpedő p illan tással tekint, 
karja it k itarja  feléje.

A h, Asszád ! I lova téved  lelked ? ! — 
L égy  erős ; tép d  ki szivedből ez édes ól
m ot ! - T ársa id , a dalias bedavik , mar
m essze, messze vannak ; e lhagy tak  p a ran cs
szavadra ; s  te itt mélázol, m int a gyerm ek
leány, ki m eg se jte tte  a szerelm et.

Szabicha, nem es p a r ip a ! M enj, vidd 
u radat vissza hol a derek  h a rcosok  n y e r le -

gciik a gyorslábú maliarit, s  korbe gyűlve, 
h allgatják  ezusts/.akalu Ju rzu f édcsszavu 
ajkairól S chcrazadc bűbájos regéit.

És m egindul a nem es á llat ; inai vagta- 
tásra  feszü lnek ; száguld, röpül, m int az 
ivröl pa ttan t n y íl ; — de megfeszül a k an 
ta r m egint és S zabicha lépésben halad ; 
vissza vissza fordítja sza az fejét, m inői i 
kérdezni ak arn á , mi bánija  gazdajat ?!

És A sszad csak nézi, nézi a fehér, h e r 
v ad t rózsát, szivéhez szorítja, s ajkai halkan 
su tto g ja k : »Gül bejaz*. Majd itta su lt tek in
te tte l tagúinak  szemcsillagai, m in tha a h a 
sis szellem e szállta volna m e g ; izgato tt 
idegei k iragadjak eszm életét a va lóságból, 
s vagyai tá rg y á n ak  alako t adnak . Nem a 
fehér, h e rv ad t rózsa az mar. a mit meliérc 
szorít, a mit ajkai lazas csókkal érintenek, 
hanem  a szép frank leány. U  e lrag ad ta , s 
m ost m enekül üldözői c lö l ; - -  v á g ta t vele 
ö rü lt rohanással, neki a végtelen hom ok- 
pusztának, c é lta la n u l; érzi arcan  a lihegő 
leány  forró lehellclét, s  ez a forró, forro 
leheltet úgy  perzseli, ögy  c llankasztja  tag ja it.

S a nap elbo ru l, lénye halványodik, s 
vég ig  fekszik az ég  boltozatán  sa rg a  su g a
raival, m in t a bedavi lándzsájától halaira 
tálait him oroszlan a fakó fövényen.

S  m int ha az égbolt leereszkednék  a 
fold, a sa rg a  hom ok felé, s ez ezernyi pa- 
ranynyal eléje em elkednék, sárgán  e g y b e fo 
lyik köröskörü i az ég  és a s iva tag .

F ak ó  m inden, m ég a levegő is.
S ez csendes, m ozdulatlan forró , m int j 

a láng.

100 szóig 2 fri., ezentúl minden megkezdett 
száz szónál 50 krral több.

zés korszaka nagyban és kicsiben, 
oly idő, melyben nemcsak a gőzerő 
és elektromagneti/.mus bámulatos ha
tásait élvezhetjük, sőt még uj festék 
és trágyaanyagokal is előállítanak, 
számtalan bolygót fedezlek fel és az 
évezredekkel ezelőtt tündökölni meg
szűnt Babylon és Niniveh romjait is 
fül fedik?

Ez nem puszta véletlen, ez nem 
lázas inger, nem a gondviselés aján
déka: ez természetes következménye, 
szükségszerű fejleménye annak, hogy 
a szellem, a helyeit, hogy metaphy- 
sikus spekulatiókba bocsátkoznék, 
vagy a világot az egyén ideáljából 
akarná előteremteni, visszatért a reá
lishoz, és minden erejét és hatalmát 
a helyes, a reális megfigyelésére, s 
mélyebb megértésére fordítja. Min
dennap uj következtetéseket hallunk, 
minden órában több és több ütők
ről rántják le a Maya fátylát.

A materiálizmus vádja tehát egy
általán nem illet bennünket, ezt csak 
egyoldalú inspiráció mondhatja, mely 
az általános nagyszerű haladást kö
vetni nem képes. Megfordítva; korunk 
átszellemili az anyagot, a realizmust, 
egészséges és való spirilualizmussá 
emeli, és talán nem is nehéz kimu
tatnunk azt, hogy nagyobb szellemi 
munkál igényel a legtávolabb eső 
tünemények helyes kapcsolatba ho
zatala, mint beleélni magát egy esz
mébe, mely önkényes, öncsináll fel
tételekből indul ki.

Dél felöl sü lé i árny , eg y re  szé lcsbcdő, 
em elkedik , m int valam i gonosz széliem, 
libbenő szárnyait kiterjesztve, száguldó rö- 
püléssel közelit.

Rövid, perzselő fuvallatok, m int a p o 
kol lehelictei, suhannak  el a s iv a tag  felett.

A sö té t rém  elborítja az ege t és a 
fö ld e t; — fenyegető zúgásában  A zraél s u 
h o g ta tja  szárnyúit.

Szabicha, a nem es paripa, megáll, h o r
kan, — de A sszad nem tudja, nem hallja ; 
csak  a sz á ra d t rózsá t szorítja ajkaihoz.

U h Asszad, m enekü li! R ejtsd  el o rc ád a t 
Allah harag ja  e lö l! Nem latod ?! A  mi o tt  
közeledik vad nyargalassal, az a lu la l ,  az 
a — Szam ain 1

Mint a  k arh o zattak  bősz dúhű ra ja , 
kiket az arkangyal lángoló  pallo sa le sú jto tt 
az A lsirath hidjaról, zúgva, Uvöltve ro n t elő 
szörnyű kavargássa l a s iv a tag  gyilkoló rem e. 
M egeleveníti a  hom ok, gördül, to rn y o su ló  
hullám okba verődik, s m elyet ú tb an  ta la l, 
lc rosaad  az éló terem tm ény , hogy soha 
tö b b é fel ne keljen.

A  hű Szabicha te tem é re  hanyatlik  
A sszad, a  fiatal bedavisejk; szem ei csu k ó d v a , 
szive verese m e g á lló ; lu iav an y  aj lk a , a 
porladozó  rozsara szorítva, v égső t su tto g  : 
»Güi óejaz .t És tom bol a Szám um  fö lö tte , 
és eltem eti a  forró h o m o k k a l; p illan at a la tt  
h ilm o t, dom bot emel föléje, s Uvöltve, 
zúgva, vijjongva rohan tovább.

Abai Ottó.



Az álló- és dtilt Írásmódról.*)
I r ta : R á te k a y  Jó n o 8.

Azon á lta lá n o s  tö rekvés, m elynél fogva 
m indaz, am i a  nép isko lai egészségügyre k á 
ro s  b efo lyással van, a  tan te rem b ő l e ltá v o 
lítta ssá k  : n ap ire n d re  hozza a  h a sz n á la t
b an  lévő dű lő  írá s t  is, m in t o ly an  ta n t á r 
gyat, m e ly re  az a gyanú ese tt, hogy az  is
kolai egészségügynek á r ta lm á ra , főleg a 
szem betegséget és a  geriuczoszlop  - el- 
g ü rb ü lése k e t elősegíti.

R eánk m int tan fó rfiak ra  n éz v e  nagyon 
fontos a kérdés, m elynek  m eg v ilág ítása  
cé ljáb ó l szükségesnek  tartom  m indenek  
e lő tt az irá s  rö v id  tö r té n e té t  e lő re b o 
csá tan i.

Az irá s  e red e te  éppen  oly ism e re tle n  
e lő ttü n k , m int a nyelvé. T ud juk , hogy több 
ez e r évvel a  K risz tus szü letése e lő tti korból, 
m a ra d ta k  re án k  irás-em lékek- P e ru  ő s la 
kó i c so m ó irá st (gö b -irás l) h asz n á ltak , m ely
n ek  je le n té se  a z s in ó rb ó l c s in á lt k ü lön fé le  
göböknck  szá m a -, irán y a -, sz in é -lő l stb. 
függött.

A ch in a ia k  több  ro vá st is h asz n á ltak , 
m ely lyel a m ivele llen  népek n ap ja in k b a n  
följegyzik a  tudn ivalókat.

K ésőbben fejlődö tt ki a  k i j á r á s ,  m ely
n ek  idővel eg y sz e rű s íte tt képeiből a szá í- 
r á s  k e le tk e zeit. M inden szó ra  külön  jegy 
lé te z e tt ;  a z é rt  a  d u n a i  irá s  fö lö tte  nehéz.

Az egvp tom iak  j e lk é jn r d s t  h asz n á ltak , 
m ely  később szá tu /jirá s  — ső t a  b e tű írá s
h o z  a la p u l szo lg ált.

Ily  m ódon k e le tk e z e tt a z  egyp tom i 
p a p i -  és néj/iriis .

A b e tű írá s  fe lta lá lá sa  a phőn ic ia iak  
érdem e.

A ssy r-c h a ld  k u ltú rá t  az  é k irá s  je l le 
m ezte , m ely  irá s  az  assv re a ik n á l é s  baby- 
lo n ia ik n á l fokozatosan  sz ó ta g írá ssá , a régi 
p e rz sá k n á l ped ig  b e tű írá s sá  id o m u lt át.

A p h ö n ic ia ik  írá s a  az egész kele ten  
e lte r je d v én , K uropán á t  fo ly ta tta  ú tjá t 
ny u g at felé, m ely idő fo ly tán  t isz ta  b e tű 
í r á s s á  fe jlődö tt.

Hogy a  görög  ábécé  is  P hőn ic iábó l 
e red , k é tség b e v o n lia tla n  dolog.

A görög  irá s  c sa k  403-ban  K risz tus 
e lő tt le t t  á l ta lá n o s ítv a  a  24 b e tű b ő l á lló , 
az  úgynevezett ion ia i ábécé  á lta l, m ely 
késő b b  a  la tinok  és e tru sk o k  k ö z t is el- 
te r je d e tt , s  m integy 100 évve l K risz tus 
e lő tt a  la tin  áb é cé  23 betűbő l á llo tt.

A k ö zé p k o rb an  a  ró m ai k u ltú ra  a többi 
e u ró p a i n épeknél is, m in t : germ ánok , gal 
lók s a k e ltá k  b e tű írá sa it  fokozatosan  
k iszo ríto tta , m ely b e tű írá so k  á llító la g  a 
görög  ab é cé -b ő l k e le tk e z tek  v ala .

*) Az érdeklődőknek ajánltalik Bönfiérfi I 
és Kárpáti B. *Az állóirá.,- című müve tanulmá
nyozás végetl.

A született feltaláló.
Irta: BERGL SÁNDOR

L eereszkedő  köszöntéssel to p p an to tt be 
reggeli 8 ó ra k o r Edison Elihu am erikai hon
p o lg ár S ir T hom son K addan szabadalm i 
irodájába. Az iroda  egyike a legjobbaknak 
és  legkerese ttebbnek , és L dison I'.lihu úr 
egyike a legutolsó klienseknek.

Az irodában  a szolga p o ro lta  a/, .dívá
ny o k at és asz ta lokat, kiviile senki sem  volt 
az irodában . De az é rt I'.lihu. rendes .izokasa 
szerint, m éltóságteljesen  b elcereszkedett a 
T hom son ur klienseinek szánt karosszékbe, 
épen úgy, m in tha legalább is pár ezer d o l
lárt h o zo tt volna a  taldlm anybuvarnak.

E dison  Klihu 42 eves férfiú volt, szakái, 
bajusz és biztos jövő nélkül. M esterségének 
a  m ulakatosságot v allo tta  ; tényleg  tanult 
kereskedő, elc sa p o tt vasu tas, szo lgala tban  
levő házm ester, és szü le te tt langész és  fel
találó volt. —  Ez u tóbbi m esterségében  a 
legnagyobb  tökélyre vitte. TaialinanyainaK  
szam ai ö m aga sem  tu d ta  ; az anny it ö n é r
zetesen állíto tt mindig, h ogy  találm ányai 
az em beriség  jövő  bo ldogságát hord jak  mellük- 
ben, lángcszét az iparnak  egym ástó l nagyon 
távol cső  terein foglalkoz ta tta . Tala lm anyai 
a  icgvallozóbb ipari cikkeket ölelték  fel és 
m eg tö ltö tték  bizar képekkel e lcsigázott agyat, 
mintái ped ig  szűk laka i n a k  m inden /.egét- zu
gát. A nnyira v itte  a feltalálást, hog y  bizony 
ha istá lló ja van, m ég eb b e is csupa uj ta lá l
mányi! m inta paripá t á llíto tt volna.
Mint m inden em beri cse lekedet, ü gy  Edison

K k isz o ríto tt irá sn e m e k  közé ta r to z ik : 
a g ú tirás , m ely 4 -ik  szá zad b a n  Ulfilás püs
pök , b ib iia fo rd itó  á lta l  le t t  is rae rtessó , to 
v áb b á  a rm e u ia i é s  geo rg ia i irá s  Á zsiában , 
n em k ü lö n b en  a C y rill- irá s , m ely a szláv 
népek  k ö zö tt te r je d e tt  el s  m elyet az o ro 
szok és a déli sz lá v  elem  m ost is használ.

A la tin  kerek  írá sm ó d  la s sa n k in t hó 
d í tá s o k a t  te tt a tö r t i r á s  ném et irá s ) m el
le tt az  eu ró p a i á llam okban .

Az kétség te len , hogy ö le in k  is bizo
nyos írás je g y ek e t h asz n á ltak  m eg te lepedé
sü k k o r. Ezen i r á s  b e tű it az  e rd ély i s z é k e 
lyek h a sz n á ltá k , m ely  régi m agyar Írásm ódo t 
a k e resz té n y  papok a la tin  be tű k k e l la ssan - 
k in t k isz o ríto ttá k , m in d an n ak  d a c z á ra  a z o n 
ban  m ég sokáig  fe n tu r to lla  m agat.

M agyar irá s  em lékeinkbő l csak  a XI. 
szá zad tó l kezdve irt k é z ira to k a t ism e rü n k  ; 
m. p. S zen t-fs tv á n  kir. a la p itó  o k lev e le  a  Szt.- 
M ártoni a p á tsá g  : z á m á ra  1001-ből. H alotti 
beszéd  1183-ból. M iklós n ád o r 1-8>. júl. 
16-án k e lt ok levele . I. K áro ly  Véged h e ly 
ségre vo n atk o zó  ad o m á n y le v e le  1327-b il. 
R észle t a  pozsony i b é k e k ö té s  o k ira tá b ó l 
1491-ből.

N ádusdy T a m á s  lev e le  n e jé h ez  1599. 
évből. T h u rz ó  ím re  gy erm e k k o ri levele 
a ty jáh o z  1606. jú n iu s  lő .  stb.

A régi irá sn e m o k e l v izsgálva , tap a sz 
ta lju k , hogy a /o k  betű i m erő legesen  v a n 
nak írv a . a mi a  m elle tt b izo n y ít, hogy az 
ak k o ri Írá s t a  könyvek í r á s á ra  fe lh a sz n á l
ták , m ely cé ln ak  k ü lö n ö sen  a  p ap irk im é- 
lés szem p o n tjáb ó l, az  á l ló  irá s  m egfelelt.

XVI. szá zad  végén s u XVII. szá zad o n  
ú t a  b e tű k  a la p v o n á sa i kezdtek  jo b b ra  
d ű ln i, a XVIII. szá zad b a n  pedig m ind inkább  
d ü lő irás  fe jlő d ö tt ki. 1809-ben lle in rig s  
szépiró  m ár íö"-ny i e lh a jlá s it í rá s t  ta n í
to tt.

Az isko la i egészségügygyei foglalkozó 
ném ely  szakférfiúk  azon fe lte v é se , hogy az  
iskola i k ó ro s  tü n e tek  a d ü lő irá s  o k á r a  is 
vezeth ető k  v issza, k é sz le tt b en n ü n k e t a r ra , 
hogy e k é rd ésse l köze leb b rő l fog lalkozzunk : 
v á jjon  egészségi szem pon tbó l szükséges-e  
a  d ű lt  irá s  h e ly e tt az  a ló irú s t  behozni a 
n é p isk o lá b a  ? E cé lbó l m ind  a két írá sm ó 
d o t m egv izsgáljuk , ö ssze h aso n lítju k  és  a 
szakem berek  eddigi tap a sz ta la it, p ro  e t  con- 
tra  n éz e te it rö v id  idő n k h ö z k ép e st sze m 
ügyre vesszük .

iVégc következik.)

Az nj valutáról.
(Folytatás.)

(F .) A v a lu ta  j a v í tá s a  érd ek éb en  fo ly a 
m atb an  volt an k e llc zése k  és m egbeszélé
sek  ide jében  nem  eg y sz er m erü lt fel t e r 
m elő  és keresk ed ő i kö rö k b e n  am a  nézet, 
hogy a  m agas ág ió  s igy v a lu tán k n a k  ed 

Elilni találm ányai is alá \o i ta k  vetve holmi 
1 földi fogyatkozásoknak. E lőször sem m it sem 

értek , m ásodszor a legbizarabb  k a te g ó riáb a  
tarto z ta k , harm adszor pádig  azt a szégyent 
hozták  Klihu tejére, hogy m iattuk , bölcs 
okozójuk iNe't Jork összes szám szerűit 65 
szabadalm i irodájából ki . . . — Edison K ilm 
a pénztelen feltalálókhoz ta rto z o tt, de azért 
ez —  a kiküszóbültetés keserves perceitől 
eltek in tve — nem herv aszto tta  el viruló 
rem ényeit.

Minden rem ényének, önbiza lm ának cs 
cgc.sz lényének egy  tám pon tja volt : a neve. 
Ezt hangsúlyozta valahányszor cgy-cgy ta 
lalm ányaról beszelt — soha sem  beszélt 
m ásról. — Ezzel a k a rt imponálni, m eg a le 

| boro tva!: á b iá /a ta v a l , am ilyen a valódi Edi- 
>onne is. Csak egyrő l feledkezett meg. Arról 
ugyanis, :•>_/ az igazi E dissonnak a  neve 
T an tas, Elihu pedig a feltalálás bűvös m es
tersé g éb e volt T an tas. A villam osságban s a 
repülésben  leg tö b b e t fá radozott Elihu s a 
repü lés  tereit nem  is kellett kísérletekkel ve
sződnie, m ert valahányszor cgy-cgy  szaba
dalmi iro d áb a m ent, m indannyiszor ónk tn y - 
tclcnul k ísérle tezett.

E lső találm ánya eg y  ab lakkal ellá to tt 
ese rnyő  volt, m elynek cé ljá t azt képezte, 
h ogy  regényes hajlam ú ifjak és lányok esős 
időben is láthassak a vándorló  felhőket. Ma 
sodik term éke épen  nem m eddő iangcszénck 
eg y  csizm ahuzóval ö sszekö tö tt petróleum  
lám pás, m elynek cé ljá t nem  igen kell m a
gyarázni. A későn  hazajövő  férj ugyanis csak 
bclcallitja cipőjét a húzóba c , a lám pa nteg- .

digi ren d eze tle n ség e  h az án k ra , m in t n yers- 
te rm e lő  á lla m ra , elő n y ö s volt, úgy gondo l
kozván , hogy m inél kevesebbet é r  az 
ezüst forin t, a n n á l kevesebbet leh e t ro jtu  
k ü lfö ldön  venni, te h á t  upnd a  b ev ite l és 
m ivel a  kü lfö ld i kereskedő  fran k ja i n á lu n k  
nem  40, h an e m  47 k ra jc á ro n  é r té k e s íth e ti, 
növekszik  a k iv i te l ; e llenben  a v alu ta ro n - 
d ezés  á lla l  e l fog juk  vesz íten i azon  k iv i
teli p ré m iu m n ak  te k in th e tő  h aszno t, m elyet 
az  a ra n y á g io  idézett elő. s igy ez  á lta l 
k iv ite lü n k  csö k k en n i fog.

Ez azo n b an  téves felfogás, m e rt  ha 
e rő s  a  k iv ite l, ak k o r az  a ra n y á g io  e s é s t  
m u ta t s  igy a belfö ld i te rm e lő  k ü lfö ld re  
s z á ll í to tt  á r u já é r t  kevesebb  fo r in to t kap 
és v iszont az e rő s  b ev ite l az  ág ió t (el
s z ö k te ti ,  te h á t  a belfö ld i vevő több  fo rin 
to t ád  az  idegen á tu é rt.

M indam ellett való. hogy eddigi v a lu 
tá n k  ro s sz a b b o d á sa  s a  m agas ág io  egy
n ém e ly k o r h a sz n o t h o z o tt m ez ő g azd á in k 
n ak , m e rt  ró sz  v alu tán k  a  vódvám  h a tá 
sáv a l b írt. E z t kö n n y en  m eg é rth e tjü k  egy 
p é ld á b ó l. U gyan is gazdáink  k iad á sa in ak  
nagy ré sz e  ugyanaz  m ara d i, m id ő n  az 
e z ü s lfo rin t é r té k e  a kü lfö ld d el szem ben 
a lA szállt. A gazda ak kor, m időn a külfö ld i 
á r fo ly am o k  a la p já n  az ezüst fr 76 k rt é r t, ez 
é r té k é t  v e sz te it  pénzbő l g a b o n á já é r t  tö b 
b e t k ap o tt, m in t ak k o r, m időn n ag y o b b  
vo lt az é r té k e , h o lo tt ezzel a  ró s z  pénzzel 
éppen  úgy fed ezte  k iad á sa it, m in t azon 
a lk a lo m m al, m időn az  ez ü s tfo rin t é r té k e  
m ag a sa b b  volt. L átn i te h á t, hogy ezen 
e se tb e n  a ró sz  v a lu ta  g az d á in k n ak  e lő n y é re  
vo lt. M egjegyzendő azonban , hogy ez a 
v é d v á m n ak  te k in th e tő  rósz  v a lu ta  csak  
ad d ig  vo lt e lő n y é re  a  m ez őgazdának , mig 
a  n ap sz ám , s á l ta lá b a n  a  te rm e lé s i k ö lt
ségek  h a so n ló  m eg d rá g u lása  nem  v ált 
é rezh e tő v é .

A zonban egészen  e le n y észe tt ez a 
v éd v á tn sz e r ii e lő n y ö s helyzet, hu az ez ü s t- 
fo rin t é r té k e  nagyobb le tt, vagyis h a  az 
agio csö k k e n t, m eri ez e se tb e n  a  gazdit a 
m e g ja v u lt ez ü st fo rin tosbó l k ev e seb b e t k a 
po tt te rm é sé é r t, m in t kapott a z e lő tt, a 
m ag a s  ag iúva l b iró  ro.*z pénzből, h o lo tt  a 
d rá g á b b á  le t t  pénzből m o st épen  úgy k e l
le t t  f ize tn ie  a  n ap szám o t s egyéb szü k ség 
le te it, m in t m időn  a  pén z  ró sz  volt.

Igy p é ld á u l, lm fe lte sszük , hogy u 
m u ll évben  a  k o ráb b i 2 5 %  agio  ez  év 
végéig 1 2 % % -ra  leszá lló it, vagyis pap ír 
(o rm iu n k  é r té k e  a  ko rább i é r té k h e z  v iszo 
n y ítv a  1 0 % -a l em elkedett, m ig a  te rm é 
nyek á r a  az ag io  le sz á llá sa  u tá n  is a 
n em zetközi p iacon  kevés e lté résse l u g y an 
az  m ara d t, m in t volt a m agas agio m elle tt, 
ak k o r a  búza , m ely a  2 p % -o s  ag io  m elle tt 
8 a ra n y  fo rin t vo lt, ugyanaz m a ra d i a 
I2V1" o-os agio m elle tt is. M ár m ost, ha a

gyullad . K találm ány különös tek in tettel van 
a p ityókos állapo tban  leled. ökre.

E  nyughata tlan  fej m ost m ar a  m osónők 
tönkreté te lére fo rd íto tta  erejét, akik neki 
sok kellem etlenséget okoztak. F eltalált egy 
365 finom ré tegbő l készült férfi-inget. A 
napi használa t után le kellett szakítani a 
felső ré teg et ős az ing ilyeténkepen  tisz tán  le- 
szolgálta az esztendőt. Szökőévekre külön 366 
ré tegű  ingek g y ártá sá t vette célba, nehogy  
a ré te g ek  és napok számának össze nem 
egyezése m iatt kifogásolják ta lá lm ányá t a 
pedáns am erikaiak.

V alahányszor találm ányai é r ték esítésé
hez fogo tt, m m dannnyiszor kudarc le tt a  do 
log  vége. M indegyik találm ányára külön rész
vény tá rsaságo t ak art alapítani, de ez sehogy 
sem a k a rt sikerülni. A különben vállalkozó 
szellemű yankcek  igen zsugoriaknak m uta t
koztak  vele szem ben. Lelki szemei e lő tt óri
ási szám osziopok á llo ttak , am elyeknek  m in 
dig m eg m arad t az *a hibájuk, hogy csak  
szám osziopok. Igy ta lá lg a to tt fel, igy á b rán 
d o zo tt és szám olt 15 sovány  esz tendőn at 
Elihu, minden évben rem élve, hog y  a k ö v e t
kező lesz az a  vart kövér esz tendő és m in
den eszscndŐn csalódva, hogy ez sem  volt az.

M ost is a  kővetkező  »biztos* k övér tsz- 
t u d ó n  m ere n g ett el, m időn bcllépctl az iroda 
tu lajdonosa Mr. Thom son Ila sá a n  Elihu fel
a d o tt és jelen tőségte ljesen  p is lo g o tt Mr. 
T hom son  felé. De ez a legnagyobb  ciniz
m ussal, am ilyen csak  egy szabadalm i iroda 
tu lajdonostó l k itelhetik , az t m ond ta  :

—  T udja, hogy nincs időm , röviden v é 
gezzünk.

' búza á r a  m in d k ét ag io  m elle tt 8 a ra n y  forin t 
volt, ak k o r a  m agyar gazda v a lu tán k  köz
re m ű k ö d é se  fo ly tá n  a 2 5 %  agio m elle tt 
egy m éte rm á zsa  b ú z á é rt  k a p o tt 10 írtő l 
p ap írb a n , h a  1 2 % %  m elle tt pedig csak  
9 p ap irfo rin to t. L á th a tju k  te h á t, hogy a 
m agas ag io  g az d á in k n ak  e lő n y é re , á t s z á l 
lá sa , vagy is az  e z ü slfo rin t d rá g u lá sa  pedig 
h á trá n y á r a  volt.

A m ii a m ező g azd ák ra  nézve az  im ént 
m o n d o ttu n k , ugyanaz  á ll az  ip a ri te rm e 
lé s re  is, s  igy k im o n d h a tju k , hogy az  előny, 
a mi it t-o tt  v a lu tá n k  in g ad o zása  k ö v e tk e z
m én y ek ép p en  m u ta tk o zo tt, e lenyésző  a rg u 
m en tum  a  régi v a lu ta  m eg m arad ása  ja v á ra  
a m in d en  h a la d á s t gátló  b izony ta lansággal 
szen tben . Innen  v an , hogy a közvé lem ény  
m ege légedésse l, s ő t  le lk ese d ésse l fogadta 
VVekerle p én z ü g y m in isz te r tev ék en y ség é t, 
m ely lyel ingadozó , ró sz  v a lu tá n k  re n d e z é 
séhez fogott.

A v a lu ta  ren d ezé sén é l a legfontosabb  
s legnehezebb  k é rd é s  v o lt a re lá c ió  meg- 
ü lla p itá sa . vagy is a n n a k  e ld ö n tése , hogy 
m i legyen az  o. é. fo r in tn a k  a ran y ér ték e .

A re lá c ió  k érd ése  volt a  fe ladatnak  
legkényesebb  o ldala . S okan  ugv véleked
tek , hogy a  re lá c ió t  a la c so n y n a k  kell veni 
a  k isebb  b irto k o so k , ille tv e  az  alsóbb  
n é p o sz lu ly ra  való te k in te tb ő l, m inbogy 
leg in k á b b  ezek sze rep e ln ek , m in t adósok . 
És csak u g y an  ezzel n y erle k  v o ln a  az ad ó so k ’ 
ső t m aga az  á llam  is, de h a  m ás o ld a lró l  
v izsgáljuk  u d o lgo t, a z t  ta p a sz ta lju k , hogy 
v iszont sok e se tb e n  a  vag y o n o s o sz tá ly  és 
pén z in té zete k  ad ó sa i a kis é s  közép  va
gyonnal re n d e lk ez ő  em b e rn ek , kik te h á t 
az  a la c so n y  re lá c ió  m e lle t t  vesz íte tte k  
vo lna , am azok  pedig  n y e r te k  volna. így 
te h á t  a re lá c ió n a k  a la c so n y  v o lta  ezen 
e se te k b en  m ajdnem  közöm bös úgy a 
k isb ir to k o so k ra , m in t a vagyonosok és 
p é n z in té z e te k re  nézve. A zonban h a tá ro z o t
ta n  rö v id ség e t szen v ed tek  vo ln a  az  a la 
cso n y  re lá c ió  m e lle tt a  fix fizetésből élő 
em berek . Igv péld áu l folyó évi áp r . 11-én* 
m ely n a p  v o lt a d ö n tő  a  re lá c ió  k é rd é sé 
b en , az 1000 f i t  év i fize téssel b iró  e m 
b e r re  nézve a v esz teség  te tem e s  le tt volna, 
a  m en n y ib en  az  ez napi, londoni árfo lyam  
s z e r in t  1000 osz tr. é. fo r in t a ran y érlék e  
848-49 volt.

M indezek te k in te tb e  véte lével, abban 
á l la p o d ta k  m eg uz in téző  k ö rök , hogy 
1892. á p r . l l - é t ő l  1879 ig v isszam enőleg , 
a kü lfö ld i v á ltó k  á rfo ly a m á n a k  á tla g o s  kö
z é p é r té k é t  fog ják  venn i, a  m ely  sze rin t 
100 í r t  210 fran k  2 ce n tim é  170 
m á rk a  1 1 fillér. A kü lfö ld i pénzek  értéke 
pedig  ez 100 fran k  47-614 f r l ; 100 
rnárk  : 58-8 f r t ; 10 font s te rlin g  
1 2 009  frl.

Igenis S ir T hom son röviden fogok 
végezni, olyan rövidé i, am int az ilyen gem- 
alis gondolatnál csak  lehetséges.

S  avval szemei a lehető  legjelentősebb 
kerekdedséget nyerték, de ez T honson urat 
nem  hozta ki flegm ájából. E g y et dörm ögü tt 
s foghcgyról szolt csak.

— F oly tassa .
Elihu fo ly tatta .
— A lcggenia lisabb  találm ányról lesz 

m ost szó, azért különösen figyeljen Mr. T hom 
son. m ert nem tudom , cl tudom -e még eg y 
szer m ondani.

Elihu ugyanis azt gondolta , hogy min
den langésznek h irtelen  iialallal kell kimúlnia.

A rró l van szó, hog y  k é t igen hasznos 
dolgot, am elyek  edd ig  külön te ttek  hasznos 
szóig la tokat, m ust egyesítsünk . Nemde On 
is mindig elhagyja a  fogpiszkálójat ? Lássa, 
én is úgy vagyok vele, m ost sincs nálam (ez igen 
hihető volt). De az inggom b, az mindig he
lyén m arad . R endeltetésénél fogva ugyanis 
az inggom b két ellen té tes irányban  húzó ru- 
hadarabrészlc tnck  lyukaiba van helyezve. Nem 
kell hosszasan  m agyaráznom , hogy a két 
c iien té tc s  erő  nyugalm at szül s az iiiggomi) 
m indig helyén m arad . Erre a lap ilom  én a 
találm ányt Az inggom ba belehelyezzük a 
fogpiszkalót és ezentúl nem le>z oka sen k i
nek sem  panaszkodni arró l, hogy fogpiszka 
ló já t elvesztette. A zt is elm ondom  mindjárt, 
hogy szándékozom  értékesíten i. T erm é sz e te 
sen szó sincs a rró l, hogy ezt a találm ányt 
kiengedjük kezeinkből. Mi k etten , ö t i  Sir 
T h o n iiu n  és én Mr. Edisohn Elihu newyorki 
lakosok, mi fogjuk ezen rendkívüli fontom-



H Í R E I N K .
—  Kinevezés. A v a llás  és k ö zo k ta tás

ügyi m. k. m in isz te r a zn ió v á ra lja i állam i 
tan ító k ép ző  in téze thez  se g é d ta n á rra  M acher 
Józse f ok i. polg. isk. ta n á r t  nevezte ki.

—  Kossuth Lajos ünneplése Kossuthon. 
N em csak  T u ró c-S zt.-M árto n b an  gondoltak 
kegyelettel a m ú lt hé ten  h azán k  nagy fiára, 
hanem  e re d e te  helyén , K ossuthon is ak ad t, 
ak i k eg y e le tesen  m egünnepelje  K ossúth La
jo s  szü le té sén ek  90 év fo rdu ló já t. Z á th u - . 
reczky  T am á s á rv as; éki e lnök , v o lt 48-as j 
honvéd  ; k itü ze tte  h a z á ra  a nem zeti lobo- j 
gót, fe lö ltö zö tt ö reg  honvéd ru h á já b a , ősz- 
szegyü jtö tte  cselédséget s  a  fa lu c sk a  em 
b ere it, m egm agyaráz ta nekik  e n ap  je le n 
tőségét s hogy m iért ü nnep li e n ap o t az : 
egész ország , az tán  m egvendégelte őket, i 
hogy igyanak  K ossúth L ajo s  egészségéért.
Ö m aga délben , m ie lő tt ebédhez ü lt volna, 
té rd re  b o ru lv a  im ádkozo tt a  sze n t ö reg ért
s vendégével együtt lelkes fe lköszön tőben  
é lte t te  ö t. V asárnapon  —  m inthogy T á ly á ra  
nem  m eh e te tt — elm en t a z á lu rc sa i  tem 
plom ba, hova b izonyos okokból évek ó la 
nem  j á r  s  it t  is k iö n tö tte  szivét, az öreg 
honvéd, egy buzgó im át kü ldvén  az egek j 
u rá h o z  >K ossúth apánk* ta r tó s  egészségé
é r t. Este m inden ab la k á t k iv ilá g ita lta  em e
letes h áz án a k  s elb ú su lv a  e lm élk ed ett a 
nem zeti szen t le lk esed és  am a rég m ú lt nap 
ja iró l, m elyekhez haso n ló k  ta lá n  so h a  nem 
lesznek  többé a m agyar nem z e t éle tében . 
Meg vagyunk győződve, hogy sok százezer 
öreg  ú r  volt M agyaro rszágon , a  ki azt a 
n ap o l haso n ló  kegyelettel ü n n ep e lte  m eg 
—  s mi, ú jabb  g enera tió , m egha tva veszünk 
példát, hogy m iként kell le lk ese d n i ! Már 
mi is tud junk  hason ló  nem es erő k ife jté s t ! 
véghez vinni ab b a n  a ko rban  !

— Nagy tűz vo lt Szucsanban hétfőn 1 
délben  11 ó rakor. N em  is s e jti  sen k i, hogy 
m ikor s hogyan gyűlt ki a tűz a  felső Lő- i 
w inger Sam u is tá lló já b a n , m ert c sa k  akkor 
vették  ész re , m ikor délben  a  m arhák  h a z a 
jö tte k  a  lege lő rő l s az első  teh én , am elyik 
az is tá lló b a  belléped t, ijed t bőgőssel fo r
d u lt v issza, fellökvén a  n y o m áb a n  haladó  
tu la jd o n o st, k inek azonban  e ttő l sem m i 
b a ja  nem  le lt. A tflz m á r e k k o r az is tá lló  
egész b else jé t em ész te tte  s r á  nyo m b an  ki 
is tö r t  ro p p a n t e rő v e l az  egész tetőn . Ab
ban  a p illa n a tb an  lán g ra  lo b b an t Újhelyi 
A ttila  is tá lló ja  is s  e ttő l -  m ie lő tt m eg
m en th ették  vo lna — e m e le tes  la k ó h á z a  is.
A tü z -o lló ság  m ár ekkor k ivonult s  hozzá
lá to tt  a  lo k a liz á lá sh o z ; ső t é le tm e n té st is 
v itte k  véghez, a m e n n y ib e n  a beteg  úrnőt, 
özvegy Ú jhely inél ág y a s tó l együ tt hoztak 
ki a parkba. E légett az em ele t fa  folyo
só ja  s a lépcső i s ;  az  ép ü le t belsejében

sagú iparcikkel a világ ö t részét ellátni. Szál
lítani fogjuk M assachuhets államtól egészen 
T okió ig . És K am chatkato l K am erunig az em
berek m indenütt inggom b fogpiszkaióval fog
ják  fogaikat ebédutan  tisztítani és fogpis^- 
káló-inggom bal fogjak ingeiket gombolni.
IOO,ooo dollár tőke biztosan hoz évenként 
8o©o dollár kam ato t. E kkor megállt s  jól 
m egnézte gondolatában  a 8000 dollárt.

' A zután fo lytatta.
Ö nnek van pénze, nekem  nincs. Nekem 

Van genialis találm ányom , Ö nnek nincs. A d
juk össze e k e ttő t és io  ev múlva sa já t va- 
su táink  fogjak szállítani a fogpiszkálo-inggom- 
bokat. A dja be a világ összes szabadalm i 
h ivatala ihoz a szabadalm i kérvényekéi-

ü g y e t mondok m ég. Ez a genialis ta 
lálm ány m egérdem li, hogy születésekor meg 
jiitalm aztassék. Én — és itt Elihu akadozni 
kezdett —  legszebb ju talom nak tartanám  
Miss Ellen Tom sonuak, az ón leányának k e 
zét. Itt állok egy  valódi gentlem an, adja ne
kem  leányát feleségül.

Mr T hom son m egnyom ta a  csengetyiit. 
A  szolga b ejö tt, annak intett eg y e t es Sir 
Edison Elihu, számos genialis cikknek a fel- 
tálalója, kint volt a folyosón.

Ez volt az egyetlen szabadalm i iroda 
New Y orkban , a hová míg m ehettem  és m ost 
innen is . . .

L ent a kapu  alatti Mr. T hom son cég 
táb lája a la tt  á llo tt m eg Mr. Edisohn Elihu 
s azon gondo lkodo tt, hogy honnan vegyen 
útiköltségre való pénzt W ashingtonba. O tt 
vannak m ég szabadalm i irodák

azonban  —  h á la  a tűzo ltóság  erő fesz íté sé
nek — nem  te tt nagy k á r t. Csak négy órai
e rő fesz íté s  u tá n  s ik e rü lt a tüzet te ljesen  
elnyom ni. A leégett épü le tek  b iztosítva 
voltak.

— Kossuth Lajos a  m agyar szabadság  
a la k iló já n a k  szü le tés n ap já t a h á la d a to s  
nem zettel együtt Igló v á ro s  lakossága is 
nagy lelkesü lt seggel ünnepe lte  meg. A 
szü le té sn ap  e lőesté jén  az o lv asó k ö r tagjai 
s a já t  he ly iségükben k ö zv a cso rá ra  gyűltek 
egybe. S ivetz L ipót a  k ö r e lnöke a nap 
fo n to sság á t ecse te lő  beszéddel n y ito tta  
meg az ünnepe t. U tána Jeszenszky  fögym- 
násium i ta n á r  a n á la  m ár szokott eloquen- 
tiáv al K ossuth L ajos é le té t és te tte it le l
kesü lt és le lkesítő  szav ak k al m éltatta . 
V égre a je le n v o lta k  a lá írá sá v a l e lá to tt 
üdvözlő sü rgöny  k ü ld ete tt T u rinba . Szep
tem b er 19-én az á llam i tan ítóképző  tan á ri 
k a ra  és növendékei, énekkel, szav ala to k  
és alk a lm i beszéddel egyb ek ap cso lt s ik e
rü lt  ünn ep é ly t ren d eztek . E stve a  v árost, 
m et5jfigyfizendő : m inden  fe lszó lítás és össze
beszélés n é lk ü l, fényesen k iv ilág íto tták . A 
főgym násium  á lta l  re n d eze tt im pozáns fák
lyás  m en e t Vb 8 -ko r a főgym násium ból 
indu lt a fő téren  levő, gu lyákkal, v irág o k k a l 
és K ossuth  arcképével pom pásan  fe ld isz i- 
te t l  H onvédszoborhoz zeneszó m elett. Az 
ez rekbő l á lló  m ene t a szo b o rra l szem ben 
m eg á lla p o d o tt, egy V ili o sz tá ly b e li növen
dék  a lk a lm i sz ó n o k la tá t m eghallga tván  és 
K ossuth  L ajost ú jra  m eg ú jra  éltetvén , 
hazafias  d a lo k  e lének léséve l végződött a 
v a ló b a n  szép  és lélekem elő , a  lakosság  
v a la m in t a tan u ló  ifjú ság  hazafias érzel
m eit to lm á cso ló  ünn ep é ly . Igló 1892. szept. i 
20 -án  —  y — j

Szavaló estély . Á nyos P á ln a k , 
iro d a lo m tö rtén e tü n k  e nagy  a la k já n ak  iv a 
d é k a : Á nyos László e hő 20 -án  és 21-én 
szav aló  e s té ly t re n d eze tt az áll. p o lg á ri
isk o la  ta n á c s te rm é b e n . E lőbbi e s léu  a 
tan u ló  ifjúság , u tóbbin  a nagy közönség 
szá m á ra . Szép h ír e lő z te  meg a  ro k o n 
szenves rc c i la to r l  azokró l a he ly ek rő l, hol 
előzőleg  fe llépett s k ív án c sia n  v á rtu k , 
m enny iben  felel m eg az ezek u tá n  h o zz á
fű zö tt v á rak o zá sn ak  ? Ha nem  az t nézzük, 
hogy m it s  hogyan, hanem , hogy ehhez, 
vagy ahhoz képest m it n y ú jto tt, leh e t a 
s z a v a ié n a k  nem  a n n y ira  tehetséget, m int 
inkább  nem  m indenre a lk a lm a s é rc e s  b a 
r ito n  h an g já t m eg k ritizá ln u n k , hanem  íz 
lését, készü ltségét, s a  neki való d a rabokban  
e lé r t  s ik e re it m inden  k ö rü lm ények  között 
el kell ism ern ü n k . H angja nem  alk a lm a s 
m etszeni, m int a gúny o s to ra  s egész 
egyénisége nem  a  s a l i r á ra  te rm e tt. H anem  
koruikui vém ája  an n á l inkább  meg van. 
Igen pom pásan  m ula ttu n k  a »K akasülőn«, 
G abányi e jó ízű  sz ín h áz i é le tk ép én  s a 
sa tirik u s  költem ényeknek  is kü lönösen  
azokon a részein , am elyekben  a  gúny ko
m ikum m á szelídü l. L egm egfelelőbbnek t a r t 
ju k  Ányos egyéniségéhez a kom oly, a 
d rá m a i esem ények re c ita lá sá t . R udnyán- 
szkynak  a »Gyáva* cím ű kö ltem én y é t 
o lyan  érzelem m el, o lyan  m egrázó  közvet
lenséggel ad ta  elő, hogy nem csak  az ő 
szem ei teltek  meg könynyel, de a közön
ségéi is, m ikor a  nyom or a »G yávát* oda 

| k ényszeríti — nem  a k o ld u lás ra , hanem  
éhező  és beteg  felesége és gyerm eke meg- 

I fo jtá sá ra . Iszonyú je le n e t  a R udnyánszky  
i kö ltem énye s 'ig e n  szépen  s ik e rü lt az  e lő 

adása . Csak az t sa jn á lju k , hogy a közbe
jö t t  izr. ünnepek  m ia tt az  e s tc jlá lo g a lo tt-  
sága kisebb volt, m in t am ilyen t Ányos 
m egérdem elt vo lna . . . .  S zeren csén k , hogy 
m indig akad  valam i ürügy, am ely lye l m en
ten i tud juk  — közöny ö sség ü n k et!

— Ruttkan is tűz volt a  m últ pén teken  
j  v irra d ó ra  s egy húz, meg kél te lek  gaz

dasági épü le te i es tek  a  tűz m arta lé k áu l. 
S zeren cse , hogy szé lcsen d  volt s a tű zo l
tóság  h am a ro san  lo k a lizá ln i tu d ta  a v e 
szedelm et. K ülönben az elm últ hét nagyon 
tüzes volt. A szu e sán y i és a ru tik a i  tűzön 

; kívül hé tfőn  eg é tz  nap  gyönyörk ö d h e ttü n k  
(ha  ugyan az  gyönyörűség ) a ra jc c ; erdő 
égéseben. Egész fe lhője a  füstnek  gom oly- 
gott az ég felé egész n ap  s b á r  a  tflz a 
hegység tú lsó  lejtő jén  pu sz títo tt, nem  e g y 
sze r csap tak  fel a  lángok o lyan m ag a sra , 
hogy a tú ró é i völgyből ia m eg lá th a ttu k  

: a tüzes nyelveket. Úgy látszik, iiogy é jje lre  
| m égis ele jé t tu d tá k  venni a veszedelem nek ,

m e rt m ásnap  m á r nem  H itü k  a z éKÚS 
füstjét.

~  A'a lr»*l k ü ld e tlek  v áro su n k b a
s. okik Kossuti, L a jo st 90. szü le té sn ap ján  

üdvözöln i Óhajtják. A kinek an n y i em ber 
köszönhe ti szab ad ság á t szé les M agyaror- 
«oago„, m egérdem li, hogy ezen üdvözlő 
ira to k  a lá  százezrével Írjak  neve iket n 
■'agy hazafi tiszteiéi. Egy ilyen !v L eholzky 
Vilm os főszo lgab írónál is  van.

. . . .  ~  Elf nyös Ű2|e t kínálkozik azoknak, 
ak ik  csekély  tekével tá rsu l  ó l,ajtónak  
epm  egy b iz tos  jö v ő v e l kecseg te tő  ta lá l

m ány sza b ad a lm az ásá ra  és te rje sz tésére .
Az é rd ek lő d ő k n ek  lapunk  sze rkesz tősége

szívességből — kézséggel n y ú jt bővebb 
lelv ilag o silá s t.

— Meghívás. Van sze rencsém  a kug- 
lizó tá rsa sá g  t. tag ja it a  nyáron  m egkez
d e tt dij kug lizásnak  m a d é lu tán  eszköz- j 
lendő  befe jezésére  m eghívni. Megjegyzem, 
|»ogy a n y erem ények  a leg több  egységgel 
b íróknak  m a o k v e te lle n ü l k iad a tn a k . Ba- 
ogh L ajos, elnök.

-  E lhalasz to tt orsz. vásá r. Van sze ren 
csénk közérdekű hír gyanánt teljes tisz telet
tel közölni, miszerint a kereskedelem ügyi m. 
kir. m inister úr Ő 'N ag y m éltó ság án ak  folyó 
1892. évi szeptem ber hó 8-án 57035 sz. a. 
keli m agas intézvényével n y ert engedély  
folytán a különben az év szeptem ber lu v a -  
nak 30-ára és ok tóber havának  i-re  eső 
Körm öcbányái országos vásár ez évben ki- ! 
vételcsen f. é. o k tó b er hó 7-én és 8-án fog j 
m egtarta tn i. K elt K örm öcbányán a városi !
tanácsnál 1892. évi szeptem ber hó iS-án. __ '
B u r d a  Im re , tanácsnok, po lgárm ester he ! 
lyett.

A szerkesztőség éjjel. A  hatalm as 
köru tak , m elyek körülveszik Budapest bal- 
parti részét, k iépültek im már csaknem  egészen.
A  pom pás, díszes palo ták  e lő tt úgy lüktet, 
ugy  zajúiig az élet, m in tha nem  is tegnapró l 
m ára ép ü lt uj városrész közepette  volnánk. 1 
Csak az éjjelek nem oly zajosak, fényesek 1 
még, m int a belső városrészekben. Az összes 
köru tak  éjjeli éle tének  központja  m ost a 
»M agyar H írlap* József-köruti palotája (47 . j 
szám.), a hol e legnagyobb politikai napi- 1 

■ apunk  szerkesztősége, k iadóhivata la és nyom- 
dája egyesítve van. A  fényesen kivilágított 
helyiségekben és a helyiségek elő tt folytonos j 
a sürgés-forgás. A lapnak harm inchat belső 
dolgozótársa van, a kik jönnek-m ennek. A  j 
kiadóhivatal és expedíció legalább hatvau 
em b e rt foglalkoztat, a kiknek egy  része | 
éjjeli szo lgála to t is teljesít. A  nyom dában, 
a ro tác iós gépeknél —  a mely föivagva 
szórja ki m agából a kész lapo t — körülbelül i 
ö tvencn m unkálnak. E s c másfélszáz em beren 
kívül a külső dolgozótársak , a bírt hozók,

! -i táviró-hivatal szolgái, az  express-postások  
járuak-kelnck folytonosan. Óriási gépezet ez, 
melynek latható része állandó érdekessége 
a kö rú tnak , M aganak a gépezetnek  munkája 
m eglátható a »M agyar H irlap«-on, mely H o r
váth G yula főszerkesztő es Kenj ö S ándor 
feieiös szerkesztő vezérlete a la tt a legjobb 
m agyar Írókat és ú jságírókat g y ű jtö tte  tá b o 
rába. Nem is csudala tos ilyen m ódon, hogy 
ez a legjobb m agyar napilap  ma. l’om pas 
segcdszerszám okkal dolgozik a »M agyar H ír
lap* és Csak az a bám ulatra m éltó , hogyan 
lehet o lyan olcsó előfizetési á ra  barom 

; hónapra : 3 Irt 50 kr.,. egy hón ap ra  1 frt 
20 kr. É rthe te tlen , hogyan  ad h a t ezért az 
összegért oly terjedelm es lapot, m iképpen 
lathatja  el még előfizetőinek gyerm ekeit is 

1 olvasni valóval, hetenkint m egjelenő képes 
j gyerm eklapjavál, a  »Kis Világ*-gal. A zian 
, a »M agyar Hírlap* karácsonyi ajándékai, 

m elyeket épp  ugy mint tavaly , az idén is 
| ingyert kapnak az októberben  belepő elő

fizetők. Ezen a m ellékletek az idén m eg 
fényesebbek lesznek m int tavaly , illusztrált 

I album ok ugy a nagyok, m int a kicsinyek 
szam ara Ezenkívül m eg valam i m ás meg- 

• lepetés is készül a >M agyar Hírlap* olvasói 
szamara. E rről azonban egyelőre nem  lehet 

; szólni, Pedig m ar javaban  készül. Mi lesz, 
m eg lóg jak  tudni röviden m indazok, a kiket 

, érdekel.

N y i 1 t t  é r.
Fekete, feher és színes dam ast sely 

m eket m éterenként 1 frt 40  krlól 7 írt 75 
krig  (38 kUlömbözö fajtaban szaiiit, l-es meg- 

| rendelt egyes öltönyökre vagy  egész v égek
ben és postabér- es vám m entesen H E  N H E-

B E R G G. (cs. kir. udvari szállító) selyem - 
g y á r a  Z ü rich b en . Minták postafordulúva! 
küldetnek . Svájczba czim zett levelekre 10 
kros bélyeg  ragasztandó.

Epilepsia (eskór)
visszaesés nélkül g y ó g y íth a tó .
A tudomány eme csodás sikere 
ezer és ezer alkalommal bebizo

nyult.
Bővebb értesilést ád levélpósta- 

bélyeg beküldése mellett

„O ffice S an itas“ P aris
30. Faubourg M ontm artre. 9—14 

H I R D E T É S E K .

Árverési hirdetmény.
A  sellyei m. kir. klp. kér. íőtisztség f. 

é, 2363-ik szám rendelete folytán közhírré 
té te tik , hogy a m oskóci m ajorsághoz tartozó 
M oskóc és Andrásfalu községek határában  
fekvő m. kir. közalapítványi 161 a05/xaoo hold 
kiterjedésű földbirtok f. é. szeptem ber hó 
30-án  d. e. 10 órakor a Znióváraljai m. kir. 
közalap , e rdőgondnokság  hivatalos helyisé
gében zá rt Írásbeli aján la tokkal egybekö tö tt 
szóbeli nyilvános árverésen, a leg többet Ígé
rőnek f. é. o k tó b er hó i-tö l 1904 évi szep 
tem ber 31-ig bérbe fog adatni. A  szab ály 
szerűen 50 kros bélyeggel ellá to tt zárt Írás
beli aján la tra az ígért összeg 10%  érté k p a
piros vagy  készpénzben m elléklendő.

A  szóbeli árverezők bánatpénzül 62 
o. é, Írtban bána tpénzt vagy  az összegnek 
megfelő é r té k p ap írt ta rto zn ak  az árverés 
elő tt a zniói kir. klp. e rdőm ester kezeihez 
letenni. A le te tt bánatpénz az árverés után 
a leg többet Ígérőtől v issza ta rtsuk , a többi 
árverezőknek pedig  vissza fog adatni.

A z árverési, ille tőleg szerződési fe lté te
lek a  zniói kir. klp. erdőgondnoksági irodá
jában  a hivatalos órák  ta rta lm a  a la tt b e te - 
kinthetők.

Znióváralja, 1892. évi szept. 21 én
M. kir. közalapitvanyi 

erdógondnokság.

18S1 SZ. 
tik vi 1892.

Árverési hirdetményi kivonat.
A  tu róc-s/l.-m árton i kir. jb iróság  mint 

tlkvi h a tó ság  közhírré teszi, hogy Tóth 
A ndrásnak  Stillo A nna és Júlia elleni v ég 
re h a tá s i  ügyében  Znióváralja községben fek
vő a znióvaraljai 142. sz. tjkvben  A f  1 — 11 
sors/., a. felvett ingatlanokból S tiila Anna 
es Júliát a/ö részben m egillető  ju ta lék ra  605 
frt kikiáltási árban  az árv eré st elrendelte, és 
hogy a fennebb m egjelölt ingatlanság  az 
iScjj-ik október hó 7-ik napján d. e. 10. 
ó ra k o r Z nióv.ualja községben a község  h á 
zánál m egtartandó nyilvános árverésen a 
kikiáltási áron aló l is cl fog adatn i.

Árverezni szándékozók tartoznak  az 
ingatlanság  kikiáltási árának  10% -át kész
pénzben, vagy óvadék  képes ér ték  papírban 
a k iküldött kezeihez letenni, vagy  pedig  a 
bánatpénznek a bíróságnál le tt elöleges el
helyezéséről kiállított szabályszerű  elüsm er- 
vényt atszolgaltatni.

Kir. jb iróság  m int tlkvi ha tóság  T u ró c - 
.Sxcol-M artonban 1892. évi július hó 6-án.

Fekete,
kir. jb iró .

2ő2. s z ._
1892.

Árverési hirdetmény.
Aluiirt k iküldött vég rehajtó  az 1881. é v i 

L X  t. c. 102. § a érte lm ében  ezennel köz
hírré teszi, hogy a  liptó újvári k ir. jb iróság  
2029/892. polg. számú végzése ált;il Z atyko  
M arton szentpéteri lakos javára  M artincsek 
s/.ui. C satlós Éva, és C satlós Ján o s sze n t
péte ri lakosok ellen 335 frt hátra lék  töke 
ennek 1892. évi junius hó 2. napjától szá m í
tan d ó  6  %  kam ata i es eddig  összesen 44 
frt 05 kr. perkö ltség  követe lés erejéig e lren
delt kielégítési végrehajtás alkalm ával birói- 
lag  m indkét alperesnél lefoglalt és 525 fr tra  
becsült es pedig M artincsek szid. C satlós 
Évánál k -lönfele szobabútor, kel ló, egy 
vastengclyü  fuvarosszekér, négy  se rté s . — 
C satlós Jánosnál szintén különféle szobabú
to r, egy  szekerke, egy  szán, k é t serté s , egy  
m ángorló és egy  dézsából álló in g ó ság o k  
nyilvános árverés utján eladatnak .

Mely árverésnek a 2029/1892. po lg . sz. 
kiküldést tendcló  végzés folytan a  helyszi- 

 ̂ nen, vagyis Szcnt-Pétcr községben, alpe re



sek lakásán leendő eszközlésére (892-ik év 
ok tóber hó 3-ik napjának délután 1 órája 
határidőül kituzetik  és ahhoz a venni szán
dékozók ezennel o ly  m egjegyzéssel hivatnak 
meg, hog y  az ér in te tt ingóságok ezen árve
résen az 1881. évi LX. t. c. 107 § a  é r te l
m ében a  leg tö b b e t ígérőnek becsaron alul 
is eladatni fognak.

A z elárverezendő ingóságok véte lára az 
1881. évi LX. t. ez. 108. B-ában m egállap íto tt 
feltételek szerint lesz fizetendő.

K elt Liptó-U jvár, 1892. szept. 22.

Pláchel Antal,
kir. bírósági végrehajtó.

4074 sz. 
tlkvi 1892'

Árverési hirdetményi kivonat.
A liptó-szt.-miklósi kir. jbiróság mint 

tlkvi hatóság közhírré teszi, hogy Rozsin- 
szky József végrehajtatnak Jancsi János 
és Mátyás végrehajtást szenvedő elleni 100 
frt tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a rózsahegyi kir. törvényszék (lip- 
tó-szt.-miklósi kir jbiróság) területén levő 
Nemes Lubella község határában fekvő a 
nemes I.ubellai 12. sz. tjkvben A I ,fVi« 
1—2 4, 6—11 13-19 s. sz. a. úrbéri telek
ből és 8-ik összeirási sz. házból B 4 és 
5 Jancsi Jánost és Mátyást V» részben 
megillető jutalékra az árverést 354 frtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban el
rendelte, és hogy a fennebb megjelölt in
gatlan az 1892. évi november ho 14-ik nap
ján délelőtti 9 órakor Nemes Lubella 
községházában megtartandó nyilvános ár
verésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladalm fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10 °/o-át vagyis 35 
frt 40 kr készpénzben vagy az 1881 LX. 
t ez. 42 §-ában jelzett árfolyammal szá
mitolt és az 1881 évi november hó 1-en 
3333 sz. a kelt igazságügyminiszteri rende
let 8-ik ij-ában kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881 4évi LX. t. ez. 170. §-a értelmé
ben a bánatpénznek a bíróságnál elöleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elös- 
mervényt átszolgáltalni.

Kelt Liptó-Szt.-Miklóson 1892. szept. 
hó 5-ik napján a kir. járásbíróságnál mint 
telekkönyvi hatóságnál.

9 f a t t y n H o v i i z k y ,
kir. aljárásbiró.

Az egészség ápolása.
Gyógyszerek

melyek ezer meg ezer orvosi tekintélyes 
és magánzók bizonyítványai által kitün

tetett készítmények.

Dr. MILLER MOHSAVA
különösen j<> eredménynyel hat köhögés, 
rekedtség, torokfájás, nyálkásság és tuber
kulózis keletkezése s áltálában az összes 
lélekzési szervek kóros állapota ellen, ép 

úgy felnőttek — mint gyermekeknél
á r a  5 0  k r .

Dr- Miller praservativ balzsama 
görcsök ellen.

Ezen balzsamot ajánljuk gyomorfájás a'- 
kalmával, gyomorgörcsök, gyomor katarr- 
hu, gvomordagana'.uk, hasmenés és koii- 
kánál. Kóbk.mál majdnem azonr.r.'. hat. 
Kitűnő halassal bír minden üdülő betegnel 
mivei az emésztést jelentékenyen előmoz
dítja. Ezen kitűnő gyógyszernek nem sza
bad hiányozni egyetlen egy házban sem, 

főieg falun.
Egy üveg ára I frt 50 kr. V, üveg ara 80 kr.

Főraktárral Magyar-Osztrak monarchia ré
szére MAKOVíGZKY PÉTER Liptó-Rózsa- 

hegyen bír

A központi szélküldési raktar van :

M IL L E R  J.
gyógyszerésznél BRASSÓBAN (Erdély).

! T I S Z T A  V É É
1 az-egészség! 1

I Titkos betegségek, arczfollok, ki- 
li ülések, sápadtság, általános fá- , 
l| radtság, elgyengülés eltűnnek a |

1 li.zla vérnél. Ez elérhető mód |
II szerünk alkalmazása által. 1

I Teljes sikerért kezeskedünk. '
II Kérdéseknél postabélyeg mellék- | 
l lendő. I

I „O ffice S a n ita s"  P a ris  |
• 30, Faubourg Montmartre.
| w—14 J

Előfizetési á r :  egy húuapra 1 frt 20 kr.
J ó z s o f - k ö r u t  H .  B u d u p e s t ,  s z e p t e m b e r .  J ó z s e f - k ö r ú t  4 7 .

MAGYAR HÍRLAP
POLITIKAI NAPILAP

Y e z é r c z i k k
íróink.

R e n d e s e k :  Horváth Gyula, 
György Endre, Bartha Mjklos, 
Hock János, Gaál Jenő, Sze
mere Attila. Benedek Elek. 
Günther Antal. Szemere Huba.

Steinbach Gusztáv, Kohn Dá
vid, Bródy Sándor.
Kulsó czikkiroink :

Apponyt Albert gróf. Bethlen 
Gábor gr., l’a/.mándy Dénes, 
Bartók Lajos, Hoitsy Pál, Kraj- 

csik Ferenc*.

Kisebb politikai czikkeink:
Politikai információink kü
lönös érdeklődés tárgyai.

A z o rszá g g yű lé s  te ljes képét 
a d ju k  m inden  nap. komoly, 
de szatirikus oldaláról is.

Tarcza iroink :
Ambrus Zoltán Bródy Sándor, 
Szana Tama.v Szabó F.ndrc. End- 
rödy Sándor. Benedek Klek, Justh 
Zsigmond. Kiss József. Sz. Nogáll

lanka Kóbor Tamás Pázmándy 
Dénes Gárdonyi Géza, Sajó Aladai. 
Márkus Miksa Kiirthy Emil. Mezei 
Ernő, Hevesi József. Karrzag Vil
mos, Kőrossv László. Náday Fe- 
renrz. Vajda János. Szécsi Fér. stb.

M egje len ik  a .. M a g ya r  H ír
la p “ m in d en n a p  Iá  o ld  ilon  
fö lrúgva . Vasárnap és ünnep, 
nap 21 -3 2  oldal, o ly k o r  áO 
o ld a l is.

Főszerkesztő : Horváth Gyula, felelős szerkesztő : Fenyő Sándor.

A  im pl
rovatok kiváló újságírók kezei

ben vannak.
A z újdonsül/i részt szerkesztik 

és ír ja k  :
Szeredai Leó, Márkus Miksa, 
Sajó Aladár, dr. Füredi Mór. 
Szalay Mihály. György Lajos, 
Kondor Alfréd. í’ályi Ede.

Szerdahelyi Sándor. Fonyd sUsogen távirati rovatunkra
Érnő, Fiacner Ferenci. felliivjuk a Hlyeimet.

A kö zgazda sá g  s , , r a „ t n  a i .n t M .
ter/edélmes rovatát szerkeszti - m i , ,J Minden levőire, minden 

Kohn Dávid.  kérdésre azonnal és  kune- 
L evelexdink v a n n a k  a t  orszii;/ ritőun válaszol 
legkisebb vá ro sá b a n  is és m in - n  M a g ya r  / / i r b ip  
áen  n a g yobb  európa i varosban. szerkesztőség.-

R E G É N Y
D a u d e t  A lfo n s,  C o n te s sa  
L a ra ,  G u y  de M a u p a s sa n l,  
K id d e r  H agga rd , Szem e re  
Attila, B ró d y  S á n d o r  uj

regén ye it  fogja h ozn i e g y 
m á su tá n  a »M a g y a r  H í r 
la p *  re gén yro vata , m ely 
ren d e sen  két regényt  ad 
közre.

Karácsonyi mellékleteink
előfizetőinknek ingyen.

I lh i« x lr» lf  allm m .
két külön érdekes kötet.

1 —3 Egyes szám ara Budapesten 4 kr., vidékén 5 kr.
Előfizetési á r: negyedévre ti frt 50 kr. Jiizsef-körut 47.

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
A I . K l :  I J  A I l i i  KN M t U I I U ' M i l i n

POLITIKAI ÉS KÖZGAZDASÁG! NAPILAP A

„ M A G Y A R  Ú J S Á G U

Lnptulajdonos:
III'. FKXYVKKWV I'I'.IIF .M - országos képviseli).

ELŐFIZETÉSI ÁltAK:
I hóra I frt, lU  évre 3 frt, ‘/a évre 6 frt, I évre 12 frt.

E g y  szá m  d m  : 3  k r .,  v idéken  4  k r .

A >MAGYAR ÚJSÁG ' kiadóhivatala egész eves és féleves előfizetőinek azt 
az állandó kedvezményt nyújtja, hogy a »Magyar Újság<

V A L A M E N N Y I S O R S . )  E G Y E I R E ,

8 melyek Magyarország és Ausztria összes törvényesen engedélyezett so rs
jegyeinek két csoportjából allanak

w  és a magyar leszámítoló és pénzváltóbanknal letétbe helyeztettek, játsza- 
V  nak évenként és csoporlonkint 65,
O  tehát 130 húzásban részesülnek s csoporlonkint 3 és ‘/a tehát összesen
q  V  m i l l i ó  n 3 r e r e m . é r L 3 r r e  j á t s z a n a k .
O A *MAGYAR ÚJSÁG* rendesen 16 oldalnyi terjedelemben, de gyakran 20

§ és 24 oldalon jelenik meg és a rendes gazdag rovatokon kívül állandóan 
két vezércikket, két tárca és ismeretterjesztő cikket és

8 k«;t k i t ű n ő  rc f fé i iy t  k ö z ö l
melyek közül a Vi éves előfizetők 1 kiretet, a Va éves előfizetők 2 kö
tetet és az egész éves előfizetők 4 kötetet kapnak, miután a lapban közölt 

V  kitűnő regények
9  kijlön kötet alakjában is megjelennek.
j a  M u l a t  \  á i i r s z a m o K o i  k i t  t a n a i r a  I n g y e n  k i i l a l  ta j

§  „ M A G Y A R  Ú J S ÁG"  3
Q  kiadóhivatala k

8 3—4 Budapest, IV . k o rá ié t  grauátos-ulcii 1 sz. £

i
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lüistfZNtfin M3aNiiAi )itfN\/rao)iwo

cu
ÜGYELJENEK A JEGYRE

A  k O L K J K . 4 .
A legutóbb beérkezett hírek sajnos semmi k('•Iséget sem hagy
nak fenn az iránt, hogy a kolera immár Nyugat Kumpahan i, ler- 
jcHzkedik. Kiőre látható tehát az a n így veszély mely az emberisé
get e borzasztó betegség lovát,literje.l.-,.. által fenyegeti I gyanazért 
csak helyeselni lehel n hatóságnak scrcnységét. melylyel az óvin
tézkedéseket megteszik és melyből az ismeretes óvszereket n közön
ség figyelmébe ajánlják. Orvosi tekintélyek állítása szerint

a legjobb óvszer a cognac.
Legjobban ajánljuk

gróf Esterházy Géza saját gyártmányú cognac-
jál mely íranczia mód szerint, idegen anyagok hozzá vegyítése 
nélkül l l» » ta  h o rk o l  kr«#.nl s melynek jóságát és tisztaságát 
az a körülmény is igazolja, hogy a legutóbb tarlottl párisi ege*/.- 
"égülOi kiollltiiaon na a r a n j e r m e l  d l M « o k l r « n y e r t e  
el s a többi kiállításokon is. melyeken eddig részt vett. mindenütt 

a legnagyobb kitüntetésekben részesült.
Központi irodu. BUDAPEST, VI., Külső vaczi-ut 23. sz.

2—ft

Turócz-szt.-márloni magyar nyomda —  Moskóe/.t Feroucz.
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